

绿化工程施工合同

甲方（全称）：杞县林业发展中心

乙方（全称）：中原豫达建设工程有限公司

根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国建筑法》及有关法律、法规规定，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，双方就杞县 2019—2020 冬春国土绿化市奖补资金三标段（郑民高速出入口改造绿化口） 施工及有关事项协商一致，共同达成如下协议：

一、工程概况

1. 工程名称：杞县 2019—2020 冬春国土绿化市奖补资金三标段（郑民高速出入口改造绿化口）。

2. 工程地点：郑民高速出入口。

3. 资金来源：财政资金。

5. 工程内容：工程量范围内的全部内容。

6. 工程承包范围：

该项目工程量范围内的全部内容。

二、合同工期

施工日期：2021 年 10 月 22 日至 2021 年 11 月 12 日

养护日期：2021年11月13日至2022年11月13日

1、工期自预定开工日期之日起至乙方竣工并通过合同约定的全部验收之日止，预计20日历天（包括法定假日），不计乙方通知甲方验收后等待甲方验收的时间。工期总日历天数与根据前述计划开竣工日期计算的工期天数不一致的，以工期总日历天数为准。

2、如遇下列情况，乙方须在发生签证事由 2 日内书面通知甲方，并经甲乙双方代表签证，工期相应顺延，否则视为乙方放弃签证的权利，工程不予顺延。

（1）因甲方原因影响工程施工进度，如未按时交出场地，接通水电、甲方变更设计等。

（2）不可抗力因素。

三、签约合同价

签约合同价为：

人民币（大写）肆拾柒万叁仟伍佰捌拾贰元伍角伍分（¥473582.55元）；

四、合同文件构成

本协议书与下列文件一起构成合同文件：

（1）中标通知书；

（2）竞标函及附录；

(3) 工程量清单或预算书；

(5) 其他合同文件。

在合同订立及履行过程中形成的与合同有关的文件均构成合同文件组成部分。

上述各项合同文件包括合同当事人就该项合同文件所作出的补充和修改，属于同一类内容的文件，应以最新签署的为准。专用合同条款及其附件须经合同当事人签字或盖章。

五、承诺

1. 甲方承诺按照法律规定履行项目审批手续、筹集工程建设资金并按照合同约定的期限和方式支付合同价款。

2. 乙方承诺按照法律规定及合同约定组织完成工程施工，确保工程质量和安全，不进行转包及违法分包，并在缺陷责任期及保修期内承担相应的工程维修责任。

3. 甲方和乙方通过招投标形式签订合同的，双方理解并承诺不再就同一工程另行签订与合同实质性内容相背离的协议。

六、补充协议

合同未尽事宜，合同当事人另行签订补充协议，补充协议是合同的组成部分。

七、合同生效

本合同自 合同双方盖章后 生效。

八、合同份数

本合同一式 陆 份，均具有同等法律效力，发包人执 叁 份，承包人执 叁 份。

九、施工方式

本工程由乙方以包工、包料的形式进行施工。

十、工程质量及验收标准

1、工程质量必须达到合格（验收标准按业主设计要求及行业规范执行），因乙方故意延误致使工程未能按时结算或提请验收的，本工程不能评定为合格。

2、乙方提供的苗木必须事先控制质量，苗木规格严格按照预算设计要求进行选择，苗木种植质量必须严格按照绿化种植规范。

3、苗木成活率达到 95%，色块、绿篱、草坪完整，无空缺，生长旺盛，绿化区域内要求无杂草，树形美观，修剪整洁。

4、工程完工后，乙方应通知甲方进行验收。双方现场检查工程质量，质量合格，即由甲方签收。

5、保养期

(1) 苗木保养期为 12 个月，从本工程施工完成合同约定的全部验收之日起计。

(2) 保养期内，凡因乙方施工造成的质量问题，乙方接甲方通知之日起日内，应无条件予以保养，苗木不成活的应及时更换。否则，甲方有权另派施工队伍施工、保养，一切费用在保养金内扣除，超过保养金的部分，甲方有权向乙方追偿。

十一、工程价款及结算、付款方式

1、工程预算总价款为人民币¥473582.55元；（大写：肆拾柒万叁仟伍佰捌拾贰元伍角伍分）。

2、结算方式：

(1) 甲乙双方签订合同后，乙方预付合同总价款的 30%。

(2) 乙方工程完工、设备清场完毕，经甲方和财政局阶段性验收合格后向乙方支付合同总价款的 40%。

(3) 乙方工程达到工程建设标准和苗木成活率等竣工标准。经财政部门决算评审之后，甲方应向乙方支付工程款总价款的 25%。

(3) 工程完工一年后，经第二次竣工验收合格后，甲

方应向乙方支付工程总价款 5%的质量保证金。

十二、双方义务

1、甲方义务

(1) 委派现场代表 2名 负责对工程建设进行全面管理。

(2) 向乙方提供施工场地，保证运输道路畅通，同时提供施工用水、用电（水电费由乙方承担）。

(3) 提供本项目施工图纸，负责组织图纸会审和设计交底。

(4) 甲方在收到乙方所提交的竣工结算书及完整的竣工结算资料后，应在两周内通知乙方核对工程价款。

2、乙方义务

(1) 委派现场代表 2名 负责对施工期间的全面管理。

(2) 根据甲方确认的施工图纸，按照本合同约定完成承包范围内的施工工作。

(3) 按相关安全法规进行安全施工，遵守甲方施工现场管理的有关规定，承担在施工过程中的防火、防盗、防止事故发生等安全责任。若出现安全问题，责任由乙方自行承担。

(4) 工程交付甲方前，应负责已完工工程的保护工作，在此期间发生损坏的，由乙方自费予以修复并按合同约定交付甲方，由此造成工期延误，按违约责任中的逾期完工条款处理。

(5) 乙方应确保工程质量达到验收标准。

(6) 乙方应在工程竣工验收后两周内向甲方提交竣工结算书及完整的竣工结算资料。

十三、违约责任

1、因甲方工程量变化或图纸变更造成工期延期的，竣工日期应予以顺延。

2、甲方未能按本合同约定进行竣工验收的，由甲方承担工程保管及风险责任。

3、甲方逾期付款的，导致施工无法进行，乙方可停止施工。

4、工程质量达不到约定标准，由乙方承担相应的责任。

5、乙方在施工过程中，除不可抗力或甲方原因外不得以任何理由停工，非上述原因连续停工两个工作日以上的，甲方解除合同，造成甲方工期延误或其他损失的，乙方应予以赔偿。

6、乙方应向甲方支付的违约金，甲方在应付未付款中

扣除，违约金不足以弥补甲方损失的，甲方可继续向乙方追偿。

十四、转让条款

未经合同双方共同书面同意，任何一方不得单方面全部或部分转让其在本合同项下的权利和义务。

十五、安全施工

为了加强承发包工程和临时工的安全管理，深入贯彻“安全第一，预防为主、综合治理”安全生产方针，保证人身、设备安全，确保期间甲方发包给乙方的工程和临时工作顺利进行。根据国家有关法律规定，经甲乙双方平等协商、意见一致，自愿签订如下安全生产协议，并作为工程外包合同的必要条件：

第一条：甲乙双方必须认真贯彻执行国家制定的安全生产政策、法律、法规。

第二条：甲方承担的安全责任、权利。

（一）甲方有权要求乙方必须严格遵守安全生产法律、法规、标准、安全生产规章制度和操作规程，熟练掌握事故防范措施和事故应急处理预案；

（二）甲方管理人员有权制止乙方人员违纪作业，并按规定给予处罚；

（三）甲方有权对安全意识差、不听安全生产指挥的乙方人员责令退场。

第三条：乙方的责任、权利；

（一）乙方是外包工程、临时工作的安全生产的直接责任人，必须严格执行甲方的有关安全生产的规定、制度；

（二）乙方负责为所有乙方工作人员办理医疗及工伤社会保险，并根据需要为从事高度危险工作的人员购买适当的人身意外伤害保险，在施工过程中如发生人身伤亡事故，由乙方承担全部责任；

（三）乙方应对工作现场的行为完全负责，乙方工作人员不得违章作业，冒险作业，不能疲劳作业，并按规定做好保护工作；

（四）乙方在工程现场人员必须有配备齐全的安全防护用品，不能满足安全工程需要时，人员不得进入工程现场。

第四条：乙方工作人员必须严格遵守和服从现场安全规定及安全管理，在施工现场必须做到：

（一）高空悬空作业必须系好安全带；

（二）班前不得喝酒，在禁止吸烟的区域不得吸烟；

（三）现场内不得赤脚，不得穿拖鞋、高跟鞋，高空作业不得穿皮鞋和带钉易滑鞋；

（四） 未经甲方施工负责人批准，不得随便拆除已架设的安全防护设施及安全装置和安全标牌；

（五） 不得私自乱接乱拉电线，保护工地上临时用电电缆及配电箱的完好，不得用材料、工具等压砸电缆电线，确保用电安全；

（六） 不得在工程现场烧火；

（七） 不得从高处向下抛扔任何物资、材料，堆放时不得超过支撑限重的 70%；

（八） 不得在高空临边一米范围内堆放活动材料；

（九） 不得在操作面上及高空临边竖立放置工具和线材；

（十） 使用电动工具，必须按操作规程和说明书要求正确佩戴防护用品；

（十一） 施工过程中必须严格遵守安全操作规程。

第五条：安全责任

（一） 本协议约定期间 由于乙方造成安全事故的，乙方负全部责任，并由乙方承担造成的经济损失和刑事责任；

（二） 本协议约定期间如因乙方或乙方工作人员过错给甲方造成损失，由乙方负责向甲方赔偿，甲方有权直接从乙方工程款中将相关损失赔偿款进行抵扣。

十六、合同终止

1、因解除而终止

（1）由于乙方违约造成本合同不能履行或不能完全履行，如果甲方认为本合同已无必要继续履行或乙方在收到甲方要求其纠正违约的通知后仍不纠正其违约行为，则甲方有权向乙方发出解除本合同的书面通知，该通知自送达乙方时生效，乙方应按本合同约定承担违约责任，违约金不足以弥补甲方损失的，甲方可继续向乙方追偿。

（2）由于甲方违约造成本合同不能履行或不能完全履行，如果乙方认为本合同已无必要继续履行或甲方在收到乙方要求其纠正违约的通知后仍不纠正其违约行为，则乙方有权向甲方发出解除本合同的书面通知，该通知自送达甲方时生效，甲方应向乙方支付双方确认已完成工作量的款项，并按本合同约定承担违约责任。

（3）合同一方依本合同约定行使解除权的，合同自解除通知送达之日起终止。

（4）合同终止后，不妨碍一方向违约方追究违约责任。

2、有下列情形之一的，合同权利义务终止：

（1）本合同按约定履行完毕；

（2）本合同经各方协商一致而终止；

(3) 本合同因一方出现本条第 1 款的违约情况（包括一方擅自转让本合同项下权利义务行为），另一方发出解除合同的通知；

(4) 法律法规规定终止的其他情形。

十七、适用法律条款

适用于合同的其他规范性文件：国家现行有关法律、法规、规章、河南省及开封市现行有关法规、规章和规范性文件均对本合同有约束力。

十八、争议的解决

凡因执行本合同所发生的或与本合同有关的一切争议，合同各方应通过友好协商解决；如果协商不能既解决，任何一方均可向有管辖权的人民法院起诉。

十九、其他

1、本合同未尽事宜，由甲、乙双方友好协商，另签订补充协议。补充协议与本合同具有同等法律效力。

2、本合同附件是本合同的组成部分，与本合同具有同等法律效力。

3、合同及其补充协议经双方签字、盖章之日起生效，并在保养期界满，接清余款之日起自行终止。

4、本合同、附件及补充协议均涂改无效。

5、本合同一式 陆 份，甲、乙双方各执 叁 份，
每份均具同等法律效力。



法定代表人(委托代理人)：

(签字)

法定代表人(委托代理人)：

(签字) 柳学业

日期：

日期：

中标通知书

中原豫达建设工程有限公司：

根据杞县 2019-2020 年冬春国土绿化市奖补资金项目招标文件和贵公司于 2021 年 10 月 15 日提交的投标文件，通过竞争性磋商方式，采用综合评分法评标办法，经评标委员会按照《中华人民共和国政府采购法》和招标文件确定的评标标准和办法，已完成评审和评标结果公示，现确定贵公司中标。请贵单位自收到本通知书后 30 日内，按照招标文件和投标文件的规定，到招标人单位签订建设工程施工合同。

项目名称	杞县 2019-2020 年冬春国土绿化市奖补资金项目		
中标标段	三标段		
中标内容	杞县郑民高速出入口改造绿化		
项目规模	详见工程量清单	工程特征	施工
中标工期	20 日历天	质量目标	合格或达到国家相关行业标准
中标价格	大写：肆拾柒万叁仟伍佰捌拾贰元伍角伍分 小写：473582.55 元		
项目负责人	黄榆欣		
代理机构	河南如协工程招标代理有限公司		

中标通知书对招标人和中标人具有法律效力，中标通知书发出后，招标人改变中标结果，或者中标人放弃中标项目的，应当依法承担法律责任，本中标通知书一式五份，招标人、中标人、代理机构、杞县公共资源交易中心有限公司和行政监督部门各执一份。

招标人：



代理机构：



杞县公共资源交易中心有限公司：



2021年10月20日



姓名	性别	民族	出生年月	籍贯	学历	学位	职称	工作单位	联系电话
张明	男	汉族	1985.10	江苏南京	本科	学士	助教	南京理工大学	13800138000
李华	女	汉族	1990.05	浙江杭州	本科	学士	助教	浙江大学	13900139000
王强	男	汉族	1988.03	山东济南	本科	学士	助教	山东大学	13700137000
陈丽	女	汉族	1992.12	广东广州	本科	学士	助教	中山大学	13600136000

中 华 人 民 共 和 国

南京理工大学

本人于2023年10月10日在南京理工大学...
 姓名：张明，性别：男，民族：汉族，出生年月：1985.10，籍贯：江苏南京，学历：本科，学位：学士，职称：助教，工作单位：南京理工大学，联系电话：13800138000。
 本人于2023年10月10日在南京理工大学...
 姓名：李华，性别：女，民族：汉族，出生年月：1990.05，籍贯：浙江杭州，学历：本科，学位：学士，职称：助教，工作单位：浙江大学，联系电话：13900139000。
 本人于2023年10月10日在南京理工大学...
 姓名：王强，性别：男，民族：汉族，出生年月：1988.03，籍贯：山东济南，学历：本科，学位：学士，职称：助教，工作单位：山东大学，联系电话：13700137000。
 本人于2023年10月10日在南京理工大学...
 姓名：陈丽，性别：女，民族：汉族，出生年月：1992.12，籍贯：广东广州，学历：本科，学位：学士，职称：助教，工作单位：中山大学，联系电话：13600136000。

一、竞标函及竞标函附录

(一) 竞标函

杞县林业发展中心 (采购人名称) :

1、我方已仔细研究了 杞县2019-2020年冬春国土绿化市奖补资金项目 (项目名称) 三 标段竞争性磋商文件的全部内容, 愿意以人民币 (大写) 肆拾柒万叁仟陆佰捌拾贰元伍角伍分 (小写¥ 473682.55) 的投标报价, 工期 20 日历天, 养护期 采购、运输、栽植及竣工后一年的养护, 按合同约定完成全部合同内容, 质量达到 合格或达到国家相关行业标准。

2、我方承诺在投标有效期60天内不修改、撤销投标文件。

3、如我方中标:

(1) 我方承诺在收到中标通知书后, 在中标通知书规定的期限内与你方签订合同。

(2) 随同本投标函递交的投标函附录属于合同文件的组成部分。

(3) 我方承诺在合同约定的期限内完成全部合同内容。

4、我方在此声明, 所递交的投标文件及有关资料内容完整、真实和准确。

5、其他补充说明 / 。

供应商: 中原豫达建设工程有限公司 (盖单位电子印章)

法定代表人或其委托代理人: _____ (签字或盖章)

2021年 10 月 15 日

(二) 竞标函附录

项目名称及标段	杞县2019-2020年冬春国土绿化市奖补资金项目 三 标段
响应人	中原豫达建设工程有限公司
投标范围	工程量清单及竞争性磋商文件范围的全部内容。
投标总报价（元）	大写： 肆拾柒万叁仟陆佰捌拾贰元伍角伍分 小写： 473682.55
投标质量	合格或达到国家相关行业标准
项目负责人（姓名）	黄榆欣
工 期	20日历天
养护期	采购、运输、栽植及竣工后一年的养护
投标有效期	响应文件递交截止日期起60日历天
其他	我公司对招标文件中的所有内容完全响应

供应商：中原豫达建设工程有限公司（盖单位电子印章）

法定代表人或其委托代理人：_____（签字或盖章）

2021年 10 月 15 日

分部分项工程和单价措施项目清单与计价表

工程名称: 绿化工程

标段: 杞县郑民高速出入口广场改造

第 1 页 共 4 页

序号	项目编码	项目名称	项目特征描述	计量单位	工程量	金额(元)		
						综合单价	合价	其中 暂估价
		乔木					24749.73	
1	050102001001	栽植乌柏	1. 种类: 乌柏 2. 胸径: 12CM 3. 株高: ≥4M 4. 冠径: ≥3.5M 5. 分枝点高度: 2.5M 6. 起挖方式: 土球 7. 养护期: 两年 8. 备注: 保留二级分枝, 全冠栽植, 姿态优美	株	3	654.04	1962.12	
2	050102001002	栽植美国红枫	1. 种类: 美国红枫 2. 胸径: 12CM 3. 株高: ≥4M 4. 冠径: ≥3.5M 5. 分枝点高度: 2.5M 6. 起挖方式: 土球 7. 养护期: 两年 8. 备注: 保留二级分枝, 全冠栽植, 姿态优美	株	10	684.04	6840.4	
3	050102001003	栽植二乔玉兰	1. 种类: 二乔玉兰 2. 胸径: 10CM 3. 株高: ≥3.0M 4. 冠径: ≥2.0M 5. 分枝点高度: 1.8M 6. 起挖方式: 土球 7. 养护期: 两年 8. 备注: 保留二级分枝, 全冠栽植, 姿态优美	株	12	325.81	3909.72	
4	050102001004	栽植垂丝海棠	1. 种类: 垂丝海棠 2. 地径: 8CM 3. 株高: ≥2.5M 4. 冠径: ≥2.0M 5. 分枝点高度: 1.0M 6. 起挖方式: 土球 7. 养护期: 两年 8. 备注: 全冠栽植, 姿态优美	株	20	230.42	4608.4	
本页小计							17320.64	

注: 为计取规费等的使用, 可在表中增设其中: “定额人工费”。

分部分项工程和单价措施项目清单与计价表

工程名称：绿化工程

标段：杞县郑民高速出入口广场改造

第 2 页 共 4 页

序号	项目编码	项目名称	项目特征描述	计量单位	工程量	金额(元)		
						综合单价	合价	其中
								暂估价
5	050102001005	栽植黑松	1. 种类:黑松 2. 地径:8CM 3. 株高:≥1.8M 4. 冠径:≥1.8M 5. 起挖方式:土球 6. 养护期:两年 7. 备注:全冠栽植,姿态优美	株	2	236.42	472.84	
6	050102001006	栽植碧桃	1. 种类:碧桃 2. 株高:≥1.8M 3. 冠径:≥1.5M 4. 起挖方式:土球 5. 养护期:两年 6. 备注:全冠栽植,姿态优美	株	15	239.11	3586.65	
7	050102002001	栽植大叶黄杨球	1. 种类:大叶黄杨球 2. 冠丛高:≥1.2M 3. 蓬径:≥1.2M 4. 起挖方式:土球 5. 养护期:两年 6. 备注:球型完整,修剪后蓬径120cm	株	15	172.14	2582.1	
8	050102002002	栽植红花继木球	1. 种类:红花继木球 2. 冠丛高:≥1.0M 3. 蓬径:≥1.0M 4. 起挖方式:土球 5. 养护期:两年 6. 备注:球型完整,修剪后蓬径100cm	株	6	131.25	787.5	
		分部小计					24749.73	
		矮灌木、地被及草坪					204444.89	
1	050102012001	铺种薰衣草	1. 草皮种类:薰衣草 2. 单位面积株数:36株/m ² 3. 养护期:两年	m ²	313	51.46	16106.98	
2	050102012002	铺种蓝花鸢尾	1. 草皮种类:蓝花鸢尾 2. 冠幅:15cm 3. 单位面积株数:36丛/m ² , 6-8芽/丛 4. 养护期:两年	m ²	425	47.86	20340.5	
本页小计							43876.57	

注：为计取规费等的的使用，可在表中增设其中：“定额人工费”。

分部分项工程和单价措施项目清单与计价表

工程名称：绿化工程

标段：杞县郑民高速出入口广场改造

第 3 页 共 4 页

序号	项目编码	项目名称	项目特征描述	计量单位	工程量	金额(元)			
						综合单价	合价	其中 暂估价	
3	050102012003	铺种八宝景天	1.草皮种类:八宝景天 2.冠幅:15cm 3.单位面积株数:36株/m ² 4.养护期:两年	m ²	66	49.66	3277.56		
4	050102012004	铺种细叶麦冬	1.草皮种类:细叶麦冬 2.冠幅:10cm 3.单位面积株数:36株/m ² 4.养护期:两年	m ²	395	46.06	18193.7		
5	050102013001	喷播常绿草坪	1.花卉种类:常绿草坪 2.养护期:两年	m ²	477	38.86	18536.22		
6	050102007001	栽植红叶石楠	1.苗木、花卉种类:红叶石楠 2.株高:35-40cm 3.冠幅:21-25cm 4.单位面积株数:36株/m ² 5.养护期:两年	m ²	350	125.56	43946		
7	050102008001	栽植夹竹桃	1.花卉种类:夹竹桃 2.株高:≥1.0M 3.蓬径:21-25CM 4.单位面积株数:16株/m ² 5.养护期:两年	m ²	188	93.12	17506.56		
8	050102008002	栽植迎春	1.花卉种类:迎春 2.株高:≥50CM 3.蓬径:35-40CM 4.单位面积株数:25株/m ² 5.养护期:两年	m ²	180	113.15	20367		
9	050102008003	栽植南天竹	1.花卉种类:南天竹 2.株高:35-40CM 3.蓬径:21-25CM 4.单位面积株数:36株/m ² 5.养护期:两年	m ²	232	123.56	28665.92		
本页小计								150492.96	

注：为计取规费等的使用，可在表中增设其中：“定额人工费”。

分部分项工程和单价措施项目清单与计价表

工程名称：绿化工程

标段：杞县郑民高速出入口广场改造

第 4 页 共 4 页

序号	项目编码	项目名称	项目特征描述	计量单位	工程量	金额(元)		
						综合单价	合价	其中
								暂估价
10	050102008004	栽植铺地柏	1.花卉种类:铺地柏 2.株高:41-45CM 3.蓬径:31-40CM 4.单位面积株数:25株/m2 5.养护期:两年	m2	59	118.15	6970.85	
11	050102012005	铺种八角金盘	1.草皮种类:八角金盘 2.冠幅:20-25cm 3.单位面积株数:36丛/m2 4.养护期:两年	m2	60	175.56	10533.6	
		分部小计					20444.49	
		措施项目						
本页小计							17504.45	
合 计							229194.62	

注：为计取规费等的使用，可在表中增设其中：“定额人工费”。

分部分项工程和单价措施项目清单与计价表

工程名称：土建工程

标段：杞县郑民高速出入口广场改造

第 1 页 共 1 页

序号	项目编码	项目名称	项目特征描述	计量单位	工程量	金额(元)		
						综合单价	合价	其中 暂估价
		整个项目					123688.49	
1	050101009002	微地形	1. 回填土质要求: 种植土	m ³	642	35.39	22720.38	
2	050201004001	树池坐凳	1. 坐凳规格: 3m*3m 2. 垫层材料及强度: 150厚碎石垫层+100厚C20混凝土垫层 3. 砌体: M7.5水泥砂浆MU10混凝土砖 4. 树池面层材料种类、规格: 虎皮黄文化石 5. 坐凳面层材料种类、规格: 防腐木 6. 备注: 详图-01	套	6	5844.53	35067.18	
3	050301005001	点风景石	1. 石料种类: 福建青花岗岩 2. 石料规格、重量: 现状石块可有效利用, 工程量据实计入 3. 备注: 详图-02-06	t	76	635.03	48262.28	
4	050307017001	果皮箱	1. 垃圾箱材质: 施工方提供样式, 甲方确定	个	2	900	1800	
5	050101010001	整理绿化用地	包括现状栽种的地被及花灌木移栽, 移栽位置甲方定, 柳树及北侧造型树不动	m ²	2745	5.77	15838.65	
		措施项目						
本页小计							123688.49	
合 计							123688.49	

注：为计取规费等的使用，可在表中增设其中：“定额人工费”。

